
PROVINCIA DI PISTOIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Atto N. 45 

Seduta del 09 OTTOBRE 2015 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 2015 E 
RELATIVI ALLEGATI CON ADOZIONE DELLE MISURE STRAORDINARIE DI CUI 
ALL'ART. 193 DEL TUEL AI FINI DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO 

L'anno duemilaquindici, e questo giorno Nove del mese di Ottobre alle ore 18,20 nella sala 
"Vincenzo Nardi" della sede della Provincia di Pistoia, si è riunito il Consiglio Provinciale 
convocato nei modi di legge, in seduta pubblica di prima convocazione. 

Risultano presenti N. 8 Consiglieri ed assenti N. 3, come segue: 

Presenti 1 Assenti 
VANNI RINALDO 
BALDI GIAN LUCA 
BELLANDI GIUSEPPE 
BILLERO ROSALIA 
CELESTI ANNA MARIA IDA 
FERRAR1 DAVIDE LUCA 
GALLIGANI PIER LUIGI 
GIOVANNELLI ALESSANDRO 
INNOCENTI SABRINA 
MANGONI GIACOMO 
ROMITI GABRIELE 

Presiede Rinaldo Vanni in qualità di Presidente 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Rosaria Di Paola incaricato della redazione del 
presente verbale. 

Scrutatori Sigg: BALDI GIAN LUCA - GIOVANNELLI ALESSANDRO - ROMITI GABRIELE 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 09 OTTOBRE 2015 N. 45 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 2015 E 
RELATIVI ALLEGATI CON ADOZIONE DELLE MISURE STRAORDINARIE DI 
CUI ALL'ART. 193 DEL TUEL AI FINI DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

I1 Presidente introduce l'allegata proposta di deliberazione formulata, previa istruttoria, 
dall'Istruttore Direttivo Titolare di P.O. Silvia Fedi e dal Funzionario Amministrativo Titolare di 
P.O. Dr.ssa Letizia Baldi; 

Il Presidente invita i consiglieri che ne fanno richiesta ad intervenire sia per quanto attiene gli 
interventi, che le eventuali repliche e le dichiarazioni di voto. 

Nessuno chiede di parlare 

I1 Presidente invita il collegio a deliberare in merito al punto in oggetto. 

Pertanto 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

- Udita la relazione illustrativa; 

- Vista la proposta di deliberazione sottoposta all'approvazione di questo consesso nel testo 
allegato alla presente (All. 1); 

- Visti i pareri allegati alla proposta deliberativa rilasciati ex art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

- Visto il parere dei Revisori dei Conti espresso in data 3010912015 (All. S); 

- Richiamata la deliberazione dell' Assemblea dei Sindaci n. 10 del 091 101201 5, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato espresso il parere di competenza ex art. 1, 
comma 55 della L. 5612014, in merito al Bilancio di previsione adottato dal Consiglio 
Provinciale con deliberazione n. 43 del 0911012015, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- Risultato il seguente esito della votazione palese, accertata dagli scrutatori e ritualmente 
proclamata dal Presidente 

Presenti: 8 

Voti favorevoli n. 7 (Vanni, Bellandi, Ferrari, Galligani, Giovannelli, Innocenti, Romiti) 

Voti contrari n. 1 (Baldi) 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 09 OTTOBRE 2015 N. 45 

DELIBERA 

1) Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto nel testo allegato "l" al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, così come richiamata in 
premessa per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle determinazioni nella stessa 
specificate; 

2) Di pubblicare il prowedimento a117Albo Pretorio on line ai sensi de117art. 32 Legge 
69/2009 e nella sezione "Atti" sul sito istituzionale de117ente a cui si rinvia per le 
registrazioni audio della seduta; 

3) Di dichiarare con separata ed unanime votazione per alzata di mano la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del17art. 134, comma 4, del D.Lgs 
26712000. 



Provincia di Pistoia 
Servizi Finanziari e Sistema delle Partecipazioni 
Piazza San Leone 1, 51100, codice fiscale 00236340477 Pistoia tel. 05731374249, fax 05731374570 e 
rnail letizia.baldi@provincia.pistoia.it; 

Proposta di delibera e parere ex art. 49 del TUEL 

Oggetto: Approvazione del Bilancio Annuale di Previsione 2015 e relativi allegati con 
adozione delle misure straordinarie di cui all'art. 193 del TUEL ai fini della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio. 

Visto il Decreto del Presidente n. 238 del 21.07.2015 che conferisce al sottoscritto l'incarico di 
Dirigente dei Servizi Finanziari; 

Visto il D. Lgs. n. 26712000 con particolare riferimento all'art. 162, all'art. 174 e all'art. 193 che 
stabiliscono disposizioni relativi ai principi di bilancio, alla sua approvazione e alla salvaguardia 
degli equilibri generali; 

Visto che con Decreto del Ministero dell'lnterno pubblicato in GU n. 175 del 30.07. U.S. il termine 
di approvazione dei bilanci delle Province e delle Città Metropolitane è stato rinviato dal 30 Luglio 
al 30 Settembre p.v.; 

Visto il DL 78/2015 convertito con modificazione dalla Legge n. 12512015 con particolare 
riferimenti all'art. l - ter comma 1 chc prevede che -'per il solo esercizio 2015, le province e le cittcì 
rnetropolitaize predispongono il bilancio di previsione per la sola annualità 2015"; 

Visto il D. Lgs. n. 681201 1 che all'art. 21 prevede che "per realizzare in ,forma progressiva e 
territorialmente equilibrata l'attribtizione alle proltince dell'autonomia di entrata, è istituito a 
decorrere dall 'anno 2012, un-fondo sperimentale di rieqtlilibrio. Il fondo, di durata biennale, cessa 
a decorrere dalla data di attivazione del.fondo pereqzmtii~o prclisto dall 'art. 13 della citata legge 
12. 42/2009; 

Visto che dall'annualità di assegnazione del fondo sperimentale di riequilibrio si sono succedute 
una serie di disposizioni nonnative chc hanno imposto pesanti tagli alla finanza delle Province 
intervenendo sia in termini di riduzione del fondo stesso che in termini di prelievo sul gettito 
dell'Imposta Provinciale sulla responsabilità civile Auto; 

Visto il DL 95/2012 con particolare riferimento all'art. 16 C. 7 che stabilisce che "Il ,fondo 
sperimentale di riequilibrio, come determinato ai sensi dell'articolo 2 1 del decreto legislativo 6 
iilaggio 201 1 ,  n. 68, i1,fondo pereq~iativo, come determinato ai sensi dell'articolo 23 del medesimo 
decreto legislativo n. 68 del 201 1 ,  ed i trasferimenti ercrriafi dovuti alle province della Regione 
Siciliana e della Regione Sardegna sono ridotti di 500 milioni di curo per l'anno 2012 e di 1.200 
nzilioni di enro per ciascuno degli anni 2013 e 2014 e 1.250 inilioni di etiro a decorrcre dall'rrn~io 
2015" ; 

Visto il DL 6612014 con particolare riferimento all'art. 47 che definisce il concorso delle province, 
delle città metropolitane e dei comuni alla riduzione della spesa pubblica e l'art. 19 in materia di 



riduzione dei costi nei comuni , nelle province e nelle città metropolitane sulle annualità 2014, 2015 
e 2016: 

Visti i Decreti del Ministero dell'Interno del 28 Aprile 2015 che quantificano i tagli a carico delle 
Province per l'annualità 2015 in applicazione dell'art. 47 e dell'art. 19 del DL 6612014 che 
ammontano rispettivamente a € 1,989.578'34 e € 668.204'81; 

Visto che ad oggi sul sito del Ministero dell'lnterno non sono pubblicati i dati relativi alle spettanze 
ministeriali in materia di Fondo sperimentale di riequilibrio ed in particolare i tagli da effettuare 
sullo stesso fondo in attuazione di quanto previsto dal DL 951201 2 art. 16 C. 7 e che comunque ai 
fini della previsione nel Bilancio di Previsione 201 5 sono state inserite le rispettive voci di entrata 
relativamente al fondo sperimentale di riequilibrio per € 2.722.987'00 C di spesa per € 4.939.768,OO 

Vista la Legge n. 19012014 con particolare riferimento al comma 418 in cui è stabilito che "Le 
province e le città metropolitane concorrono al contenimento della spesa pubblica attraverso una 
riduzione della spesa corrente di 1.000 milioni di euro per l 'anno 2015, di 2.000 milioni di euro per 
I 'anno 2016 e 3.000 milioni di eziro per l'anno 201T'..; 

Visto l'allegato A del DL 7812015 che stabilisce il taglio sul bilancio della Provincia per l'annualità 
2015 di cui alla Legge 19012014 sopra richiamata per l'importo complessivo di € 8.756.973'01 
determinato secondo la metodologia della Sose Spa; 

Considerato che il taglio complessivo da operare sul bilancio della Provincia di Pistoia ammonta a € 
16.354.524'1 6 e che lo stesso è contenuto nella parte spesa del bilancio di parte corrente 201 5; 

Vista la Legge n. 19012014 con particolare riferimento ai coinmi 421 e seguenti che prevedono 
misure di riduzione della dotazione organica delle città metropolitane e delle province nell'ambito 
delle regioni a statuto ordinario in misura pari rispettivamente al 30 e al 50 per cento del personale 
di ruolo alla data di entrata in vigore della legge del 7 aprile 20 14 n. 56; 

Visto che il processo di riforma delle funzioni delle Province è stato avviato dalla Regione Toscana 
con l'approvazione della LR n. 2212015 e che comunque ad oggi la Provincia di Pistoia sta 
svolgendo le funzioni assegnate priina dell'approvazione della legge n. 5612014 sulla base di quanto 
disposto del comma 89 della Legge n. 5612014 che prevede che " le Ji~nrioni che nell 'ambito del 
processo dì riordino sono trasjèrite dalle province ad altri enti territoriali continuano ad essere da 
esse esercitate.fino alla data dcll'efjttivo nililio di esercizio da parte dcll 'ente subentrante"; 

Considerato che il DL 7812015 ha previsto una serie di disposizioni finanziarie in deroga ai priilcipi 
contabili da utilizzare nell'ambito del comparto delle Province, al fine di assicurare la chiusura dei 
bilanci 2015 considerato che i tagli imposti e determinati sulla base della metodologia elaborata 
dalla SOSE S.p.A. non hanno considerato che anche per l'aniiualità 2015 l'esercizio delle funzioni 
non fondamentali ai sensi della Legge n. 5612014 sono comunque rimaste a carico delle Province 
stesse; 

Considerato che questa Ammiiiistrazione ha proceduto alla rinegoziazione dei mutui con la Cassa 
Depositi e Prestiti con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 29/5/2015 e l'economia di 
bilancio stimata per I'annualità 2015 di f 232.695,27 iii conto interessi e f' 257.489'15 è stata 
applicata a parte corrente del bilancio così come previsto dal DL 78/20 1 5; 

Visto che ai fini del pareggio di bilancio e degli equilibri generali questa Amministrazione deve 
provvedere ad attivare le misure di cui all'art. 193 del TCJEI, mediante I'applicazioiie dell'avan7o 



libero determinato in sede di approvazione del Rendiconto di esercizio 2014 e quantificato in € 
1.049.433'79 di cui € 304.287,36 vincolato dal CP a fionte di eventuali passività potenziale 
derivanti dalla gestione della ex Comunità Montana App.no P.se e di cui si propone lo svincolo al 
Consiglio Provinciale e € 138.961'59 relativo all'avanzo destinato la cui applicazione è consentita 
dal DL 781201 5: 

Visto che questa Amministrazione ha proceduto alla richiesta del contributo al Ministero 
dell'lnterno previsto dall'art. 8 C. 13 ter del DL 7812015 per un importo complessivo di € 
6.500.000,OO in quanto rispetta le condizioni ivi previste, ovvero ha stabilito l'entità delle aliquote 
tributarie nella misura massima prevista dalla normativa e applica ai fini degli equilibri di bilancio 
integralmente l'avanzo libero di amministrazione; 

Visto che l'assegnazione del contributo sopra richiamato avverrà con Decreto del Ministero 
del171nterno da emanarsi entro il 30 Settembre p.v. e che le eventuali somme assegnate non rilevano 
ai fini dei saldi utili del patto di stabilità e crescita di cui all'art. 3 1 C. 3 della Legge n. 1831201 1; 

Visto che questa Amministrazione ha proceduto anche alla richiesta del contributo previsto dall'art. 
8 C. 13 - quater per esigenze relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazionc personale 
degli alunni con handicap fisici e mentali, le cui risorse saranno assegnate con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri c non rileveranno ai fini dei saldi utili del patto di stabilità e 
crescita di cui all'art. 3 1 C. 3 della Legge n. 1831201 1; 

Visto che questa Amministrazione provinciale ha provveduto, al fine di garantire il pareggio 
complessivo di bilancio e gli equilibri generali, ad iscrivere tra le entrate i rimborsi relativi al costo 
del personale a tempo indeterminato dei Servizi per l'impiego sulla base delle disposizioni 
contenute nell'art. 15 commi 2 e 3 del DL 781201 5 per complessivi € 1.083.21 0'00; 

Visto inoltre che questa Amministrazione provinciale sempre al fine di garantire il pareggio 
complessivo di bilancio e gli equilibri generali ha provveduto ad iscrivere tra le entrate ai sensi 
dell'art. 7 comma 9 - quinques del DL 7812015 i rimborsi relativi ai costi di funzionamento delle 
funzioni non più fondamentali esercitate da questa Amministrazione e di competenza della Regione 
Toscana ai sensi della LR n. 22/20 15 per un importo complessivo di € 1.026.242,OO; 

Visto che le previsioni di bilancio 201 5 contengono anche la copertura finanziaria di alcuni debiti 
fuori bilancio per un importo complessivo di € 603.784,45 il cui riconoscimento ai sensi dell'art. 
194 del TUEL sarà sottoposto al Consiglio Provinciale con provvedimenti immediatamente 
successivi all'approvazione del Bilancio di Previsione 20 15; 

Visto che le previsioni di bilancio 201 5 contengono anche le previsioni di spesa per la copertura 
finanziaria di due fatture relative a prestazioni di servizi effettuate dalla ex Comunità Montana 
Appennino P.se per i quali questa Amministrazione sta valutando eventuali margini al fine di 
giungere con la controparte ad un accordo transattivo, c in caso di esito negativo sottoporre al 
Consiglio Provinciale con successivo provvedimento il riconoscimento del debito fuori bilancio ai 
sensi dell'art. 194 del TUEL; 

Visto che questa Amministrazione Provinciale ha provveduto al riaccertamento straordinario dei 
residui ai sensi del D. Lgs. n. 1 181201 1 approvato con Decreto del Presidente n. 170 del 19.5.201 5 e 
che sulla base del principio contabile della competenza finanziaria potenziata le previsioni di 
bilancio 201 5 di entrata e di spesa contengono anche la copertura finanziaria relativa alle entrate e 
spese reiinputatc nell'anno di competenza sulla base della loro esigibilitiì e l'iscrizione del Fondo 
pluriennale vincolato di entrata e di spcsa: 



Visto che questa Amministrazione per l'annualita 2014 non ha rispettato il patto di stabilità e 
crescita e pertanto sull'annualità 201 5 si applicano le sanzioni previste dalla normativa vigente con 
particolare riferimento alla riduzione del fondo sperimentale di riequilibrio di importo pari alla 
differenza tra il risultato registrato e l'obiettivo programmatico, alla limitazione agli impegni per 
spese correnti da assumersi in misura non superiorc all'importo annuale medio dei comspondenti 
impegni effettuati nell'ultimo triennio, al divieto di ricorrere all'indebitamento per finanziare gli 
investimenti, al divicto di procedere ad assunzioni di personale, alla riduzione delle indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza indicati nell'art. 83 del D. Lgs. n. 26712000; 

Visto che il DL 7812015 all'art. 1, C. 7 ha provveduto alla ridefinizione delle sanzioni di natura 
finanziaria da applicare alle Province e alle Città Metropolitane conseguentemente al mancato 
rispetto del patto di stabilità 2014 stabilendo in misura pari al 20 per cento tra saldo obiettivo 2014 e 
il saldo finanziario conseguito nello stesso anno e comunque in misura non superiore al 2 per cento 
delle entrate correnti registrate nell'ultimo consuntivo disponibile; 

Vista la Legge n. 107 del l31712015 "Lcgge Buona Scuola" che al comma 164 prevede: "La 
sandoize di cui all'articolo 31, comma 26, lettera a), della legge 12 novembre 201 I ,  n. 183, e 
sziccessi\~e modificazioni, da applicare nell'aiino 2015 agli enti locali che non hanno rispettato il 
patto di stabilith interno per l'anno 2014, è ridotta di un importo pari alla spesa per edilizia 
scolastica sostenuta nel corso dell'an-no 7014, purchi non già oggetto di esclusione dal saldo 
valido ai.fini della verifica del rispetto del patto di stabilità interrzo. A tale.fine, gli enti locali che 
11011 hanno rispettato il patto di stabilità interno nell'anno 2014 comunicaizo al Ministero 
dell'econornia e delle~firzaizze, mediante il sistema web della Ragioneria generale dello Stato, entro 
il termine perentorio di quindici giorni dalla duta di entrata in vigore della presente legge, le spese 
sostentlte rzell'aizizo 201 4 per l'edilizia scolc~stica "; 

Visto che sulla base della precedente disposizione normativa questa Amministrazione ha 
provveduto a comunicare al MEF le spese sostenute in materia di edilizia scolastica non già escluse 
dai saldi di finanza pubblica per un importo complessivo di € 1.58 1.298,00 e che conseguentemente 
la sanzione finanziaria attesa per il mancato rispetto del patto di stabilità 2014 pari a € 1.085.876,00 
determinata nella misura del 2 per cento delle entrate correnti, è risultata interamente azzerata per 
effetto delle spese sostenute in materia di edilizia scolastica così come previsto dalla Legge n. 
l071201 5 sopra richiamata; 

Visto inoltre che il mancato rispetto del patto di stabilità e crescita nell'annualità precedente implica 
che nell'anno di competenza l'importo complessivo degli impegni di parte corrente, senza alcuna 
esclusione, non superi la media degli impegni di parte corrente dell'ultimo triennio e che sulla base 
delle previsioni di bilancio 20 15 questa Amministrazione non riesce a rispettare questa disposizione 
normativa per effetto dei tagli finanziari iscritti nella parte corrente del bilancio che gravano 
integralmente sul totale impegnato della spesa; 

Visto che questa Amministrazione Provincialc ha un saldo obiettivo da conseguire ncll'annualità 
201 5 ai fini del rispetto del patto di stabilità e crescita di importo pari a € 8.000.000,00 determinato 
secondo quanto previsto dall'art. 3 1 della Legge n. 1831201 1 e dalla Legge n. 19012014 e che sulla 
base delle previsioni di bilancio 201 5 questa Amministrazione non rispetta l'obiettivo del patto di 
stabilità e crescita 201 5 anche nell'ipotesi di un blocco totale dei pagamenti sulla parte in conto 
capitale della spesa e nell'ipotesi di inteb~alc realizzo dei proventi derivanti dall'alienazione del 
patrinionio immobiliare; 



Visto che questa Amministrazione ha proweduto a stanziare in bilancio le previsioni relative al 
fondo di riserva e al fondo crediti di dubbia esigibilità determinati in rispetto della normativa 
vigente e che gli stessi anche conteggiati ai fini di determinare il rispetto dell'obiettivo del patto di 
stabilità e crescita; 

Visto che le previsioni di bilancio 20 15 non finanziano i servizi indispensabili sul territorio relativi 
alle funzioni fondamentali di competenza di questa Amministrazione provinciale, con particolare 
riferimento agli interventi in materia di viabilità ed edilizia scolastica a causa degli eccessivi tagli 
al bilancio e la conseguente impossibilità di conseguire il pareggio finanziario di bilancio 
nonostante l'adozione di misure straordinarie ai fini della salvaguardia degli equilibri; 

Considerato che dai dati agli atti dei Servizi Finanziari vengono rispettati i limiti di spesa di cui al 
DL 78/20 10 e del DL 66/20 14 con particolare riferimento ai limiti di spesa relativi a: 

SPESE PER AUTOVETTURE 
(limite 30% calcolo di base Spesa annualità 201 1 )  

-A ANNO ~O~~---FLIMITE CALCOLA% 201 5   VISIONE s~ESA201n 

* In questo importo da escludere dal calcolo del limite le spese relative trlle autol'etture utilizzate ai,fini istitirzionali 
sijolri nel1 'area tecnico operativa sullr~ rete delle strade proiinciali e comunali. Sono inoltre esclusi dal limite gli 
autoivicoli diversi dulle ailtoijetture: ~lutocnrri, rno/octrì.ri, jìirgoni, autob~is, veicoli speciali, mucchine operzrtrici. 

SPESE PER INCARICHI DI STUDIO, CONSUELNZA E RICERCA 
(limite 16% spesa 2009) 

__T_- 

SPESA ANNO 2007- l LIMITE CALCOLATO 2015 l PREVISIONE S P E S A ~ ~ ~  

SPESE PER ARREDI E MOBILI 
(limite 20% sulla spesa media 20 10-20 1 1 ) 

~SPESA~MEDIA ANNI 201 0- / LIMITE CALCOLATO 201 5 / PREVISIONE S P E ~ ~  

in ~jifc~.$to limite di S~<>.FLZ r1or1 sor10 ricontpressc le spesc dc~.stitzcrtc~ aìi'~i.so .scoiu.\tico e dei .venlizi di2// 'infunzìrr 

SPESE PER MISSIONI 
(limite 50% sulla spesa 2009) 

I-SPESA ANNO 2009 / LIMITE CALCOLATO 201 5 T- PREVISIONE SPESA 201 5 1 



SPESE PER FORMAZIONE 
(limite 50% sulla spesa 2009) 

RELAZIONI PUBBLICHE, CONVEGNI, MOSTRE E RAPPRESENTANZA 
(limite 20% sulla spesa 2009) 

SPESA À ~ o  2009 
€ 11.244.63 

SPESA ANNO 2009 LIMITE CALCOLATO 201 5 1 PREVISIONE SPESA 
€ 464:%6709 I-- € 92.991.22 € 5.512.21 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

LIMITE CALCOLATO 20 1 5 
€ 5.622.32 

- Decreto Presidenziale n. 292 del 14.09.2015 di approvazione del Piano delle alienazione e 
valorizzazioni immobiliari, allegato al bilancio annuale 201 5 e triennale 201 9201 7; 

- Decreto Presidenziale n. 258 del 3 1.07.2015 di approvazione del Programma triennale dei 
lavori pubblici e dell'elenco annuale 2015 così come modificato dal Decreto Presidenziale 
n. 293 del 14.09.2015; 

PREVISIONE SPESA 2 0 1 5 -  
€ 1.200.00 1 

Visto che con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 del 19.05.201 5 e stato approvato in via 
definitiva il Rendiconto della Gestione relativo al 2014 dal quale risulta che l'Ente non si trova in 
condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell'art. 242 del TUEL; 

Visto il Decreto del Presidente n. 295 del 14.09.201 5 di approvazione dello schema del Bilancio di 
Previsione 2015, dello schema di Relazione Previsionale e Programmatica e dcll'adozione delle 
misura di salvaguardia di cui all'art. 193 del TUEL; 

Visto il Decreto del Presidente n. 3 16 del 30.09.201 5 che ha modificato lo schema di bilancio 
approvato con DP n. 295 del 14.09.201 5; 

Visto che al provvedimento di approvazione del Bilancio di Previsione 2015 vengono allegati 
inoltre i segyenti documenti: 

D.P. N.  295 del 141091201 5 "Approvazione dello schema del Bilancio di Previsione 201 5, 
dello schema di Relazione Previsionale e Programmatica 201 5 e adozione della misure ai 
fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art. 193 del TUEL (Ail. A) 
D.P. N. 3 16 del 30/09/2015 "Approvazione dello schema del Bilancio di Previsione 201 5, 
dello schema di Relazione Previsionale e Programmatica 2015 e adozione della misure ai 
fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art. 193 del TUEL. Modifiche al D.P n. 
295 del 14/09/20 15. (All. A-I ) 
Bilancio di previsione dell'esercizio 20 15 - Parte entrata e parte spesa. (All. B) 
Quadro generale riassuntivo (Ali. B- 1 ) 
Riepilogo generale delle $pese (All. B-2) 
Quadro analitico delle spcsc per funzioni delegate dalla Regione (Al]. B__3) 
Utilizzo Contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e interna7ionali (Al1 
B-4) 
Relarioiie Previsionale e Programinatica 201 5 (Ali C)  



Elenco delle entrate e delle spese con carattere di eccezionalità (All. D) 
Prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini 
del patto di stabilità interno (Al1 E) 
D.P. n. 258 del 3 1/07/2015 "Adozione e pubblicazione del Programma Triennale dei lavori 
pubblici 201512017 e dell'elenco annuale 201 5 ai sensi del Decreto 9 giugno 2005". (Al1 F) 
D.P. n. 293 del 14/09/2015 "Schema di Programma Triennale di Lavori Pubblici 201 51201 7 
e dell'elenco annuale 201 5 ai sensi del Decreto 9 giugno 2005. Modifica." (All. F - 1) 
Delibera C.P. n. 13 del 12/05/2015 "Rendiconto della gestione dell'esercizio 201 4. 
Approvazione e provvedimenti consequenziali". (Al1 G) 
Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata al 
Rendiconto 20 14 (All. G-1) 
Delibera C.P. n. 17 del 19/05/201 5 "Rendiconto della gestione dell'esercizio 20 14. 
Approvazione e provvedimenti consequenziali, adottata dal Consiglio Provinciale con 
provvedimento n. 13 del 12/05/2015. Approvazione definitiva (All. G-2) 
Rendiconto dell'esercizio 201 3 dei seguenti Enti o Società (Allegati H): 
Associazione Teatrale Pistoiese; 
Firenze Fiera S.p.a.; 
Museo della Carta ONLUS 
FidiToscana 
Centro Italiano di studi e storia d'arte 
Fondazione Accademia di Musica Italiana per Organo - ONLUS 
Uniser S.c.r.1. 
Centro di ricerca, documentazione e promozione Padule di Fucecchio - ONLUS 
Fondazione Toscana Spettacolo 
Fondazione Jorio Vivarelli 
Montecatini Convention Bureau della Provincia di Pistoia 
Publicontrolli S.r.l. 
Un Club per l'Europa 
Associazione Pistoia Futura-Laboratorio per la Programmazione strategica 
Università del Tempo Libero 
Fondazione Orchestra Regionale Toscana 
Associazione Centro Culturale Mauro Bolognini 
Istituto Storico della Resistenza 
Consorzio Energia Toscana - CET 
Ecomuseo 
Rendiconto dell'esercizio 20 12 Toscana Piante e Fiori 
Rendiconto dell'esercizio 20 1 1 del C.I.I. Pistoia s.c.r.1. 

Determinazioni delle tariffe provinciali adottate con i seguenti decreti (Allegati I): 

D.P. n. 2 18 del 30/06/2015 "Imposta provinciale di trascrizione, iscrizione ed annota~ione 
dei veicoli (I.P.T.) richieste al Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) ex art. 56 
Decreto Legislativo 1511 211 997 N. 446. Aumento aliquota relativa alla maggiorazionc 
provinciale per l'Anno 20 15. (Al1 1- 1 ); 

a D.P. n. 21 7 del 30/06/20 15 "Tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutcla, 
protezione e igiene dell'ambiente ex art. 19 D.Lgs. N.  504 del 30i1211992. Conferma 
dell'aliquota per l'anno 201 5". (AI1 1__2); 

a D.P. 11. 2 19 del 30/06/2015 "Imposta Provinciale sulle assicurazioni derivante da Rc auto ai 
sensi dell'art. 60 del Dlgs. 15 dicembre 1997 n. 446 e del D.M. 14 dicembre 1998 n. 457. 
Aumento tariffa per I'eserci~io 20 15" (All I _  3); 



D.P. n. 212 del 26/06/2015 "COSAP - Tariffe C.O.S.A.P. Anno 2015. Rivalutazione ISTAT 
al 31/12/2014 delle tariffe approvate con deliberazione di giunta provinciale n. 27 del 
3/2/2014 e proroga del termine di pagamento della bollettazione 2015 al 3 1/07/2015. (Al1 
1-4); 
D.P. n. 256 del 37/07/2015 "COSAP - Aumento Tariffe C.O.S.A.P. Anno 2016 e proroga 
del termine di pagamento della bollettazione 2015 al 30/09/2015. (Al1 I 5); 
D.P. n. 247 del 28/07/2015 "Codice della strada - Violazioni - Proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie. Integrazione. Destinazione anno 201 5". (Al1 I 6); 
D.P. n. 77 del 17/03/2015 "Demanio idrico. Canoni. Approvazione elenco ed importi dei 
canoni inerenti il demanio idrico per l'anno 2015" (Al1 I - 7); 
D.P. n. 281 del 25/08/2015 "Tariffe per la concessione in uso degli impianti sportivi 
provinciali. Anno 201 5. Correzione materiale decreto presidenziale n. 2751201 5". (Al1 I 8) 
D.P. n. 275 del 14/08/2015 "Tariffe per la concessione in uso degli impianti sportivi 
provinciali. Anno 20 15" (Al1 1-9); 
D.P. n. 276 del 17/08/2015 "Tariffe servizi a domanda individuale sale provinciali - Anno 
2015". (Al1 1-10); 
D.P. n. 294 del 14/09/2015 "D.LGS. 152/2006 e s.m.i. Parte seconda TITOLO 111-BIS. 
L.R. 6112003 Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.). Recepimento D.G.R.T. n. 885 
del 18.10.20 10 "Autorizzazione Integrata Ambientale, adeguamento ed integrazione tariffe 
da applicare ai sensi del C. 4, Art. 9 del D.M. 24 Aprile 2008 - Conferma degli importi 
vigenti per tariffe A.I.A. 2015. (Al1 I I l ) ;  
D.P. n. 50 del 19/02/20 15 "D. lgs. 0$04/2006 n. 1 52 e s.m.i. - LR. 3 1/05/2006 n. 20 e s.m.i. 
- D.P.G.R.T. 08/09/2008 N.46 e s.m.i. - Oneri autorizzatori a carico del richiedente per il 
rilascio delle autorizzazioni allo scarico fuori pubblica fognatura e definizione degli oneri 
dovuti per AMD e rinnovo semplificato. Conferma importi per anno 20 15". (Al1 1-1 2); 
D.P. n. 3 15 del 30/09/20 15 "Servizi pubblici a domanda individuale 201 5. Determinazione 
del tasso di copertura in percentuale del costo di gestione ex art. 172 lett. e) del 
D.lgs.267/2000". (Al1 L); 
D.P. n. 292 del 14/09/2015 "D.L. 25.06.2008 nr. 1 12, convertito in Legge del 06/08/2008. 
n. 133. Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari, allegato al Bilancio annuale 
201 5 e Triennale 201 5/20] 7. (Al1 M); 
D.P. n. 187 del 03/06/2015 "Conferma per l'anno 2015 costi di riproduzione delle copie". 
(Al1 N); 
D.P. n. 3 13 del 29/09/20 15 "Programma annuale forniture e servizi". Anno 2015 (Al1 O); 
D.P. n. 312 del 29/09/2015 "Piano Triennale di Razionalizzazione e Riqualificazione della 
spesa 201 3-201 5. Aggiornamento annualità 201 5. (Al1 P); 

Richiamati: 
I1 prospetto degli incarichi di collaborazione (All. Q); 
La Relazione Tecnica del Dirigente dei Servizi Finanziari al Bilancio di previsione 2015. 
(Al1 R); 
I1 parere dell'organo di revisione al Bilancio di previsione 201 5 (All S); 
11 bilancio redatto ai soli fini conoscitivi ai sensi del D.Lgs 1 18/20 1 1 (All. T) 

Visto che gli equilibri di bilaiicio vengono garantiti attivando le misure di cui all'art. 193 del D. 
Lgs. n. 26712000 e del DL 781201 5 richiamate in premessa secondo quanto di seguito indicato e che 
il bilancio che si propone all'approvazione del Consiglio Provinciale presenta un disavanzo della 
gestione di competenza di € 90.353,97 che corrisponde al disavanzo tecnico determinatosi a seguito 
del riaccertamento straordinario dci residui così come previsto dall'art. 3, comma 13 del D. Lgs. n. 
1181201 1; 



2015 
PARTE CORRENTE 

ENTRATA 
FPV ENTRATA 
Entrate tributarie 
Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti 
Entrate extratributarie 

7.45 1.204,50 
28.248.41 9,92 

IAvanzo libero per la parte 
corrente 
Avanzo vincolato per la parte 
corrente 

JFPV ENTRATA 1 9 . 4 5 8 . 0 1 4 , 2 8 / ~ ~ ~  SPESA 4.434.943,a 

32.390.764,85 
9.028.2 17.62 

1.188.395,38 

1.202.107,ll 

PARTE CICAPITALE 

Entrate derivanti da alienazioni, 
trasferimenti di capitale, 
riscossioni di crediti 12.730.026,97 Spese in clcapitale 
Entrate derivanti da accensione 
di prestiti 0,00 - 

Totale entrate in clcapitale -- 22.188.041,25 ---- 
---------p 

Entrate correnti che finanziano 
spese clcapitale per vincolo di 

SPESA 
FPV SPESA 
Spese correnti 

Totale entrate correnti 79.509.109,38 Totale 

ENTRATA 

legge 
k ~ ~ ~ r r e n t i  straordinarie 

0,OO 
76.209.749,43 

1 
Spese per rimborso prestiti 

ISPESA 

3.010.000,OO 

I spese in conto capitale -- 1 22.567.755,17/~otale spese in clcapitale 

che finanziano spese in conto 
capitale 
Entrate correnti libere che 

Totale entrate destinate a 

I ~n t r a t e  servizi conto terzi 10.524.434,00/~~ese servizi conto terzi 10.524.434,04 
I~ota le  entrate -- 1 112.221.584,63/~otale spese 1 112.3 11.938,601 

86.634,92 

200.754,OO 
-p- 

costituito dal disavanzo tecnico formatosi con il 
riaccertamento straordinario dei residui sulla , 

-P 

/squadro -90.353,97/~arte corrente -p- 

Visto che in data odierna il Consiglio provinciale ha adottato lo schema del Bilancio Annuale di 
Previsione 2015 e conseguentemente lo ha sottoposto al parere dell'Assemblea dei Sindaci così 
come previsto dall'art. 1, coinina 55 della Legge 11. 50120 14;" 

Considerato che l'Assemblea dei Sindaci seinpre in data odierna ha rilasciato parere favorevole sul 
Bilancio Annuale di Previsioiic 201 5 e relativi allegati adottati dal Consiglio Provinciale: 



Si propone al Consiglio Provinciale di deliberare quanto segue: 

1. di prendere atto del parere favorevole espresso in data odierna dall'Assemblea dei Sindaci sul 
provvedimento relativo a: "Approvazione del Bilancio Annuale di Previsione 2015 e relativi 
allegati con adozione delle misure straordinarie di cui all'art. 193 del TUEL ai fini della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio." 

2. di approvare il Bilancio di Previsione 2015 secondo le seguenti nsultanze contabili contenute 
negli allegati "B"de1 presente provvedimento e corredati di tutti gli allegati richiamati in 
narrativa; 

I I DESCRIZIONE l IMPORTO I 
FPV ENTRATA 

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti 
dello Stato, Regioni ed altri enti pubblici anche in 
rapporto all'esercizio di funzioni delegate 

AVANZO 
APPLICATO 

AVANZO 
APPLICATO 

Fondo pluriennale vincolato parte corrente entrata 

Entrate derivanti da accensione di vrestiti 

7.45 1.204,50 

Avanzo libero e destinato applicato alla parte corrente di 1 

TITOLO 111 

FPV ENTRATA 

TITOLO IV 

cui: 
r 

A) parte disponibile 

B) porte d e s t i ' e s t i m e n t i  

C) quota vincolata[ 

1.188.395,38 
745.146,43 

138.961,59 

304.287,36 

Entrate extratributarie 

Fondo pluriennale vincolato parte c/capitale entrata 

Entrate derivanti da alienazioni, trasferimenti di capitale 
e riscossione di crediti 

p------ 

T O L O  - - 

Entrate derivanti da servizi conto terzi 10.524.434,OO 
Totale complessivo 

elle entrate 112.22 1.584,63 
SPESA 

9.028.2 17,62 

9.458.0 14,28 

12.730.026,97 

Avanzo vincolato applicato alla parte corrente 

IMPORTO - 

-- 4.434.943,69 
76.209.749,43 

- -- 18.132.8 1 l ,48 
---p-- 

I 

1.202.107.1 1 

FPV SPESA 
TITOLO I 
TlTOLO 11 - -- - 

DESCRIZIONE 

- 

Spese correnti 
--p--- -p----- - -- - -- - 

- Spese in conto capitale 
. - ----.p - - - - - - - . - - - - - - - - - - 



TITOLO I11 Spese per rimborso prestiti 3.01 0.000,OO 

112.31 1.938,60 

!e risorse dell'esercitio o costituire un disavanzo tecnico da coprirsi, nei 
bilanci degli esercizi successivi con residui attivi reimprrtafi a tali esercizi 
medenti rispetto alla somma dei residui passivi reimputati e del fondo 
~luriennale vincolato di entrata. Gli esercizi per i quali si è determinato il 
disavanw tecnico possono essere approvati in disavanzo di competenza, per 
vn importo non superiore al disavanzo tecnico" - 90.353,97 

derivim$e dai 
r i a e c ~ & i o  
straordinario dei 
~ a d ~ i  - 

3. di approvare la Relazione Previsionale e Programmatica 201 5 "All. C"; 
4. di approvare il Programma Triennale di Lavori Pubblici 201512017 e l'elenco annuale 2015 

adottato con D.P. n. 293 del 14/09/2015 di cui all'allegato (F-1) del presente prowedimento; 
5. di approvare il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari adottato con D.P. n. 292 

del 14/09/2015 di cui all'allegato (M) del presente prowedimento; 
6.  di dichiarare il presente prowedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del 

TUEL considerato che il termine di approvazione del bilancio di previsione 2015 per le 
Province e Città Metropolitane è fissato al 30.09.2015; 

7. di incaricare il Servizio Finanziario ad assumere tutte gli atti necessari e conseguenti a seguito 
dell'adozione del presente prowedimento; 

8. di pubblicare il presente prowedimento al17Albo pretori0 on line e sul sito Internet della 
Provincia di Pistoia. 

Pistoia, 30 Settembre 201 5 

L'Istruttore direttivo titolare di P.O. 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del TUEL 

Pistoia, 30 Settembre 201 5 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 09 OTTOBRE 2015 N. 45 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

IL PRESIDENTE 
Rinaldo Vanni 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata al1 'Albo Pretorio on line dal . .. ........ ... ... .. . .. . .......... . e vi 
resterà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - l O comma - T. U. 267/2000, e ai sensi 
dell'art. 134 - 3' comma - TU.  N. 267/2000 diventerà esecutiva a seguito della decorrenza del 
termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione. 

L 'Incaricato della Segreteria 

I Pistoia, Registrazione n. 




